
                                

              REPUBLIKA  HRVATSKA 

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA 

Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša 

             i imovinsko-pravne poslove 
 

KLASA: UP/I-352-03/23-01/18 

URBROJ: 2189-08/05-24-4 

Virovitica, 18. travnja 2024.  
 

 Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove Virovitičko-

podravske županije, na temelju članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne 

novine” broj: 80/13., 15/18., 14/19. i 127/19.), a povodom zahtjeva tvrtke HEP-a ODS d.o.o., 

Elektra Virovitica, HR-33000 Virovitica, Antuna Mihanovića 42 (OIB:46830600751), 

zastupane po direktoru Dinku Begoviću, dipl.inf., u postupku prethodne ocjene prihvatljivosti 

zahvata za ekološku mrežu, po pribavljenom prethodnom mišljenju Zavoda za zaštitu okoliša 

i prirode Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, donosi 
 

RJEŠENJE 

 

1. Planirani zahvat: “Rekonstrukcija priključnih 10(20) kV vodova za TS tip tornjić na 

području općine Gradina i rekonstrukcija 10(20)/0,4 kV Gradina II-Trg kralja 

Zvonimira (297), na k.č.br. 1455, 1454/1, 1588/2, 1587/2, 1589/1, 267, 266, 520 i 519 

u k.o. Rušani, na k.č.br. 1877, 1876, 2822, 2823, 1856/1, 2788/1, 1467, 2782, 1468/1, 

1463/9, 1464, 147/2, 2679/1, 2715/1, 174, 1950, 2540 i 2585/1 u k.o. Gradina, na 

k.č.br. 33, 869 i 870 u k.o. Detkovac, na k.č.br. 626 u  k.o. Bačevac, na k.č.br. 995/2 i 

444 u k.o. Brezovica, te na k.č.br. 475, 2039 i 477 u k.o. Gaćište“, prihvatljiv je za 

ekološku mrežu. 

2. Ovo rješenje donosi se na rok od četiri godine. 

3. Ovo rješenje objavljuje se na službenoj web stranici Virovitičko-podravske županije. 
 

Obrazloženje 

 

 Ovaj Upravni odjel zaprimio je dana 20. listopada 2023. godine, zahtjev od strane 

HEP-a ODS d.o.o., Elektra Virovitica, HR-33000 Virovitica, Antuna Mihanovića 42 

(OIB:46830600751), zastupane po direktoru Dinku Begoviću, dipl.inf., za provedbu postupka 

prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat: “Rekonstrukcija priključnih 

10(20) kV vodova za TS tip tornjić na području općine Gradina i rekonstrukcija 10(20)/0,4 

kV Gradina II-Trg kralja Zvonimira (297), na k.č.br. 1455, 1454/1, 1588/2, 1587/2, 1589/1, 

267, 266, 520 i 519 u k.o. Rušani, na k.č.br. 1877, 1876, 2822, 2823, 1856/1, 2788/1, 1467, 

2782, 1468/1, 1463/9, 1464, 147/2, 2679/1, 2715/1, 174, 1950, 2540 i 2585/1 u k.o. Gradina, 

na k.č.br. 33, 869 i 870 u k.o. Detkovac, na k.č.br. 626 u  k.o. Bačevac, na k.č.br. 995/2 i 444 

u k.o. Brezovica, te na k.č.br. 475, 2039 i 477 u k.o. Gaćište“. 

Uz zahtjev je priloženo Idejno rješenje, zajednička oznaka projekta: 17/2023, T.D.: 

17/2023-IR, od 25.09.2023. godine, izrađeno projektantskom uredu HEP ODS d.o.o, Elektra 

Virovitica, HR-33000 Virovitica, Antuna Mihanovića 42 (OIB: 46830600751), projektant 

Matija Zrnić, mag.ing.el. 

 Temeljem članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, ovaj Upravni odjel je 20. 

listopada 2023. godine zatražio prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog 



 2 

razvoja, KLASA: UP/I-352-03/23-01/18, URBROJ: 2189-08/05-23-2. Dana 3. travnja 2024. 

godine, putem elektroničke pošte, zaprimljeno je mišljenje Zavoda za zaštitu okoliša i prirode 

Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, KLASA: 352-03/23-02/1410, URBROJ: 517-

12-2-1-2-24-2 od 28. ožujka 2024. godine u kojem se navodi da se prethodnom ocjenom 

zahvata može, uz pridržavanje važećih propisa iz područja zaštite okoliša, voda i održivog 

gospodarenja otpadom, isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i 

ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te se smatra da je predmetni zahvat prihvatljiv i da 

nije potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 

 

 U provedbi postupka razmotren je predmetni zahtjev, podaci o ekološkoj mreži i 

mišljenje Zavoda za zaštitu okoliša i prirode Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja te 

je u istom utvrđeno kako slijedi. 

 Predmetnim zahvatom planirana je izgradnja priključnih 10(20) kV vodova za TS tip 

tornjić na području općine Gradina i rekonstrukcija 10(20)/0,4 kV Gradina II-Trg kralja 

Zvonimira (297), na k.č.br. 1455, 1454/1, 1588/2, 1587/2, 1589/1, 267, 266, 520 i 519 u k.o. 

Rušani, na k.č.br. 1877, 1876, 2822, 2823, 1856/1, 2788/1, 1467, 2782, 1468/1, 1463/9, 1464, 

147/2, 2679/1, 2715/1, 174, 1950, 2540 i 2585/1 u k.o. Gradina, na k.č.br. 33, 869 i 870 k.o. 

Detkovac, na k.č.br. 626 u  k.o. Bačevac, na k.č.br. 995/2 i 444 u k.o. Brezovica, te na k.č.br. 

475, 2039 i 477 u k.o. Gaćište. Izgradnja priključnih 10(20)kV vodova za TS 10(20)/0,4 kV 

tip tornjić radi se u svrhu povećanja pouzdanosti i sigurnosti opskrbe električnom energijom 

te pripreme prijelaza na 20 kV naponsku razinu, a izvesti će se podzemno kabelom spajanjem 

na postojeću TS i postojeći i/ili novi armiranobetonski stup, dijelom zračno i dijelom 

podzemno kabelom spajanjem na postojeću TS i postojeći i/ili novi armiranobetonski stup 

gdje će se ugraditi vertikalni rastavljač. Zahvatom je predviđena izgradnja nove distributivne 

TS 10(20)/0,4 kV Gradina II-Trg kralja Zvonimira (297) na parceli k.č.br. 1464 u k.o. 

Gradina kabelske izvedbe s priključnim podzemnim 10(20) kV kabelom, spajanjem na 

postojeću TS 10(20)/0,4 kV Poljoprivreda Gradina i spajanjem na postojeći armiranobetonski 

stup, gdje će se ugraditi vertikalni rastavljač. Trafostanica će biti izvedena kao tipska betonska 

trafostanica tlocrtne dimenzije 414 cm x 210 cm, visine 361 cm (od čega se 90 cm ukapa u 

tlo). Dimenzije rova su 0,4 m x 0,8 m, osim ako nije potrebna veća dubina radi križanja s 

drugom infrastrukturom. Ukupna duljina trase priključnih 10(20) kV vodova je 2325 m 

(podzemno 2205 m, nadzemno 120 m). Nakon izgradnje predmetnog 10(20) kv kabelskog 

voda demontirati će se postojeći zračni 10(20) kV vod u duljini od 1508 m. 

 Prema Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje 

područjima ekološke mreže („Narodne novine”, broj 80/19. i 119/23.) planirani zahvat nalazi 

se unutar područja ekološke mreže-Područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove 

(POVS) HR5000015 Srednji tok Drave i Područja očuvanja značajnog za ptice (POP) 

HR1000015 Srednji tok Drave.  

 Prema bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, kako je navedeno 

u naprijed navedenom mišljenju, navedeno POVS područje uključeno je u ekološku mrežu s 

ciljem očuvanja slijedećih vrsta i tipova staništa: obična lisanka, rogati regoč, veliki tresetar, 

bolen, piškur, prugasti balavac, veliki vretenac, barska kornjača, dabar, vidra, veliki panonski 

vodenjak, crnka, dunavska paklara, balonijev balavac, istočna vodendjevojčica, zlatni vijun, 

vijun, bjeloperajna kruška, gavčica, plotica, mala svibanjska riđa i aluvijalne šume (Alno-

Padion, Alnion incanae, Salicion albae). Navedeno POP područje uključeno je u ekološku 

mrežu s ciljem očuvanja populacija slijedećih vrsta: mala prutka, vodomar, čaplja danguba, 

velika bijela čaplja, roda, crna roda, eja strnjarica, crvenoglavi djetlić, mala bijela čaplja, mali 

sokol, bjelovrata muharica, štekavac, čaplja voljak, modrovoljka, crna lunja, gak, mali vranac, 

siva žuna, bregunica i pjegava grmuša te značajnih negnijezdećih (selidbenih) populacija 

ptica. 



 3 

 Sobzirom na to da se zahvat provodi uz rubove postojećih prometnica ili se radi o 

polaganju podzemnog kabel čija je trasa prilagođena cesti, poljskim i/ili prilaznim putevima te 

će se dio zahvata izvesti zračno spajanjem na postojeću TS i postojeći i/ili novi 

armiranobetonski stup te uzimajući u obzir činjenicu da će se glavni projekt uskladiti sa 

smjernicama za izbjegavanje i ublažavanje utjecaja elektroenergetske infrastrukture na 

migratorne vrste ptica Sporazuma o zaštiti afričko-euroazijskih migratornih ptica močvarica 

(AEWA) i s člankom „Prilog tipizaciji tehničkih rješenja za zaštitu ptica i malih životinja na 

srednjenaponskim elektroenergetskim postrojenjima”, smatra se da se može isključiti 

mogućnost znaćajnog negativnog utjecaja provedbe zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitosti 

područja ekološko mreže POVS HR5000015 Srednji tok Drave i POPHR1000015 Srednji tok 

Drave. 

 S obzirom na karakteristike i lokaciju zahvata, smatra se da se Prethodnom ocjenom 

zahvata može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve 

očuvanja područja ekološke mreže te da je predmetni zahvat prihvatljiv, odnosno nije 

potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 

Točka 1. Izreke ovog rješenja temelji se na odredbi članka 30. stavak 4. Zakona o 

zaštiti prirode. 

Točka 2. izreke ovog rješenja temelji se na odredbi članka 43. stavak 1. Zakona o 

zaštiti prirode. 

Točka 3. izreke ovog rješenja temelji se na odredbi članka 44. stavak 3. Zakona o 

zaštiti prirode. 

 Oslobođeno plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 9. stavka 2. točke 30.  Zakona 

o upravnim pristojbama („Narodne novine” br. 115/16. i 114/22.). 
 

Uputa o pravnom lijeku 

 Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog 

razvoja, u roku od 15 dana od dana dostave ovog akta. Žalba se predaje putem tijela koje je 

izdalo ovaj akt neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje poštom. Na 

žalbu se ne plaća upravna pristojba sukladno napomeni navedenoj u Tarifnom broju 3. Uredbe 

o tarifi upravnih pristojbi („Narodne novine“ broj: 92/21., 93/21., 95/21. i 156/22.).  

 Stranke se imaju pravo odreći prava na žalbu od dana primitka ovoga rješenja do dana 

isteka roka za izjavljivanje žalbe. 
 

 

                                                                                                 PROČELNICA  

                                                                                         Zorica Hegedušić, dipl.iur. 
 

 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1. HEP-a ODS d.o.o., Elektra Virovitica, HR-33000 Virovitica, Antuna Mihanovića 42 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, 

  Radnička cesta 80, HR-10000 Zagreb,  

3. Ured inspekcije zaštite prirode u Bjelovaru,  

Petra Zrinskog 13, HR-43000 Bjelovar 

4. Arhivi, ovdje. 

 


		2024-04-18T12:39:00+0200
	Zorica Hegedušić




